non contingit malum expellere. 3. Vim faciens, sicut coactus dicitur ex necessitate facere. 4. Quod non contingit se aliter habere sicut propter praemissas sequitur conclusio, ad quod necessarium etiam alia reducuntur. Thom. part. 3. quaest. 14. art. 2: *Est necessitas coactionis, quae fit ab agente extrinseco; et est necessitas naturalis, quae consequitur principia rei naturalia.* Biel 3. sentent. distinct. 16. quaest. 11: *Notandum, quod multiplex est necessitas. Est enim necessitas absoluta, vel simpliciter dicta, cujus scilicet oppositum includit contradictionem. Alia est necessitas violentiae seu coactionis, qualis est necessitas corruptionis ligni positi in ignem, quod violenter ab igne corrumpitur. Tertia est necessitas finis sive conditionata, sic necessarium est ad finem, sine quo finis haberi non potest. ** Alia necessitas est βιαστική, violenta, alia προσηταική, praeceptionis. Priore sensu opera piorum non sunt necessaria, sed libera, quia proficiuntur a spiritu spontaneo etc. Augustin. in Psalm. 77: *Non tanquam ex necessitate, sed voluntarie Dei legibus servant.* Ἀβλαστον εἶναι πρέπει τὸ καλόν, inquit Damasc. libr. 4. orthod. fid. c. 20. ergo non intelligitur necessitas βιαστική, sed ἀβλαστος, ἡγεμονική, προσηταική καὶ κυριευτική. ***

22. Dn. Chemnicus part. 3. locorum de bonis operibus q. 4. p. 49. utiliter monet, Scripturam vocabulo necessitatis quatuor potissimum modis uti, quantum quidem ad hanc quaestionem attinet: 1. Pro eo, quod tanquam ad justitiam et salutem necessarium exigitur. Hoc sensu Act. 15, v. 5. illi, qui erant de secta Pharisaeorum, urgebant necessitatem observationis legis; et Gal. 2, v. 4. c. 6, v. 12. pseudo-apostoli urgebant necessitatem circumeisionis inter gentes. 2. Vocabulum necessitatis in quibusdam Scripturae locis significat vel coactionem, vel involuntarium aliquid, quando vel ab invitis, vel ab involuntariis praeter animi sententiam aliquid externi operis extorquetur. 2. Cor. 9, v. 7: *Non ex tristitia aut necessitate. epist. ad Philem. v. 14: Ut ne velut ex necessitate bonum tuum esset.* 3. Utitur Scriptura vocabulo necessitatis pro eo, quod non est adiaphoron seu arbitrarium, sed debitum ratione mandati et voluntatis divinae. Act. 13, v. 46: *Necessarium erat Judaeis primum loqui.* et c. 15, v. 28: *Visum est nihil ultra imponere vobis oneris, quam haec necessaria.* Rom. 13, v. 5: *Necessitate subditi estote.* 1. Cor. 9, v. 16: *Si evangelizavero, non est mihi gloria, necessitas enim mihi incumbit.* 4. Saepius generaliter usurpatur pro necessitate consequentiae, quam vocant immutabilitatis. Hebr. 7, v. 12: *Translato sacerdotio necesse est, ut et legis translatio fiat.* Item pro eo, quod certas et graves causas habet cur non sit omissendum, sed faciendum. Phil. 1, v. 24: *Permanere in carne necessarium propter vos.*

23. Quamvis igitur bona opera non sint dicenda necessaria primo et secundo modo, ex eo tamen nondum sequitur, quod abjiciendus sit usus vocabuli necessitatis in doctrina de bonis ope-

Quot modis Scripturae necessitatis termino in hac quaestione utatur.

Quare et quomodo bona opera necessaria.

ribus, cum in tertia et quarta significatione bona opera et sint et debeant dici necessaria. 1. Quia analogia fidei docet, renatis non esse liberum vel arbitrarium relictum, an velint Deo in bonis operibus servire, necne, sed bona opera necessaria esse multis de causis paulo post exponendis atque hanc esse seriam et perpetuam Dei voluntatem, ut creatura rationalis obediat creatori, quod obedientiae debitum non tollitur per evangelii praedicationem aut fidem. Rom. 3, v. 31: *Num legem destruimus per fidem? absit, sed legem stabilimus.* 2. Quia ipsa Scriptura non solum aequipollentibus vocabulis, sed ipso etiam necessitatis termino in hac quaestione utitur. Matth. 23, v. 23: *Haec oportuit facere et illa non omittere.* Luc. 17, v. 10: *Quod debuimus facere, fecimus.* Rom. 8, v. 12: *Fratres, debitores sumus, non carni, sed ut secundum spiritum vivamus.* c. 13, v. 8: *Nemini quicquam debeatis, nisi ut invicem diligatis.* Act. 5, v. 29: *Oportet Deo magis obedire quam hominibus.* 1. Tim. 3, v. 2: *Dei, oportet, episcopum esse irreprehensibilem.* 1. Joh. 4, v. 11: *Nos debemus alterutrum diligere.* Vocabulum necessitatis exstat in sequentibus dictis. Act. 15, v. 28: *Viam est Spiritui sancto et nobis, nihil ultra vobis oneris imponere, quam haec necessaria.* Rom. 13, v. 5: *Necessitate subditi estote.* 1. Cor. 9, v. 16: *Vae mihi, si non evangelizavero, necessitas enim mihi incumbit.* 3. Negare, quod bona opera sint necessaria, furoribus Antinomorum, Libertinorum adeoque quorumcunque *ἑγομύλωσιν* fomenta praebet. **Antinomorum ac Libertinorum verba recitat Lutherus in lib. de concil.: *Si es adulter, scortator, usurarius, avarus, aut aliis pollutus peccatis, si tantum credis, salvus es.*** Libertini, Christiana libertate abusi, opinabantur nihil interesse, sive mala sive bona quis agat, secuti Valentinianos, de quibus Irenaeus lib. 1. c. 9. et Epiphanius lib. 1. tom. 2. haeres. 31. p. 85. referunt, quod dixerint, *bona opera esse quidem ad salutem necessaria, se ipsos vero non per opera, sed propter ea, quod ex natura spirituales sint, penitus et omnino salvari et in quibuscunque materialibus actionibus versentur, minime laedi, unde etiam interdicta omnia intrepide fecerint.* Item Eunomianos, magistrum suum Eunomium corpore et animo leprosum secutos, de quo Augustinus haeres. c. 54. refert, quod usque adeo bonis operibus fuerit inimicus, ut nihil cuiquam obesse quorumlibet perpetratiorem et perseverantiam peccatorum asseveraverit, si modo fidei, quam docebat ipse, particeps esset. Quo referendi sunt Simoniani, de quibus Irenaeus lib. 1. c. 12. Carpocratiani, de quibus ibidem c. 24. **De Carpocratianis testatur Irenaeus lib. 1. c. 24. eos tanta fuisse insania effrenatos, ut omnia quaecunque irreligiosa et impia potestatem se habere operandi dicerent, sola enim humana opinione negotia mala et bona definiverunt. De Simone Mago refert Theodoret. lib. 1. haeret. fab. quod omnium operum quorumcunque invezerit licentiam. Circa annum Christi 1314 Begardi alias Bisochi hominis imperfecti esse dicebant in virtu-

tum operibus exerceri, nulla homini opera praestanda, cum perfectionis statum in hac vita attigisset. ** Antinomi vivente adhuc Luthero propositioni illi, quod bona sint necessaria (qua D. Lutherus in disputat. contra Eccium in libro de votis monasticis, in comment. epistol. Galat. et alibi passim utitur), bellum indixerant, sed tunc auctoritate et vigilantia ipsius repressi sunt, postea vero certamen illud recruduit, in quo propositio de necessitate operum ab Antinomis ignominiose fuit exagitata, sed ab orthodoxis defensa. Vide Sleidanum libr. 9. histor. Monet autem Philippus in Forma concordiae Wormatiae scripta, quae habetur tom. 4. operum p. 811. perniciosum ac furiosum illum errorem aliter refutari non potuisse, nec adhuc posse, nisi haec loquendi formula retineatur. 4. Necessitas bonorum operum ideo urgenda est, ne studium eorum in renatis languescat, sunt enim ex parte adhuc carnales Rom. 7, v. 14. prospiciendum igitur sedulo, ne libertatem spiritus mutant in carnis licentiam. 5. Augustana confessio ejusdemque apologia diserte utuntur necessitatis vocabulo atque addunt perspicuam declarationem, quomodo dicantur opera necessaria; sic enim loquitur confessio art. 6: *Docent, quod fides illa debeat bonos fructus parere et quod oporteat bona opera mandata a Deo facere, propter voluntatem Dei, non ut confidamus per ea opera justificationem coram Deo mereri.* art. 20: *Docent nostri, quod necesse sit bona opera facere, non ut confidamus per ea gratiam mereri, sed propter voluntatem Dei.* Apolog. confess. sub titul. respon. ad argum. adv.: *Facienda sunt bona opera propter mandatum Dei. Item ad exercendam fidem, item propter confessionem et gratiarum actionem. Propter has causas necessario fieri debent bona opera.* Ibidem: *Nos sentimus ac docemus, bona opera necessario facienda, debet enim sequi fidem inchoata legis impletio etc.*

24. **Causae propter quas facienda bona opera: 1. Sacrae Scripturae auctoritas, Tit. 2, v. 14. Ephes. 2, v. 10. 2. Fidei proprietas, Galat. 5, v. 6. Jac. 2, v. 17. 3. Ipsa necessitas. ** Causae vero, propter quas bona opera necessaria sunt, enumerari possunt complures; referuntur autem commodissime ad tres classes, ita ut quaedam respiciant Deum, quaedam proximum, quaedam nos ipsos. Respectu Dei multis modis necessaria sunt opera bona, utpote 1. quia haec est seria et perpetua ipsius voluntas ac mandatum, ut in bonis operibus ambulemus. Levit. 11, v. 44. c. 19, v. 2: *Sancti estote, sicut ego sanctus sum.* Esa. 1, v. 17: *Quiescite perverse agere, discite bene agere.* Ezech. 20, v. 19: *In praeceptis meis ambulate.* Joh. 13, v. 34: *Mandatum novum do vobis, ut diligatis vos invicem.* 1. Thess. 4, v. 3: *Haec est voluntas Dei, sanctificatio vestra.* 1. Joh. 4, v. 21: *Hoc mandatum accepimus ab eo, ut, qui diligit Deum, etiam fratrem diligit.* Quo etiam pertinet illud, quod bona opera Deo placeant, quaecunque enim Deus praecipit, ea etiam ipsi placeant. Act. 10, v. 35: *In omni gente, qui timet Deum, et*

Causae, propter quas necessaria sint bona opera.
1. Respectu Dei.

operatur justitiam, acceptus est illi. Col. 1, v. 10: *Ambuletis digne Deo εἰς πάντας ἀρεσκείαν.* 2. Deus est creator et Dominus, nos ipsius creaturae atque servi, aequum igitur est, ut obedientiam ipsi praestemus. Mal. 1, v. 6: *Servus honorat Dominum suum, si ego Dominus, ubi timor mei?* 3. Deus est Pater, nos ipsius filii, patrissemus igitur. Matth. 5, v. 44: *Diligite inimicos vestros, benefacite his, qui oderunt vos etc.* v. 45: *ut sitis filii Patris vestri, qui in caelis est.* Ephes. 5, v. 1: *Estote imitatores Dei sicut filii carissimi.* Col. 1, v. 10: *Ambuletis digne Deo per omnia placentes in omni opere bono fructificantes.* 1. Petr. 1, v. 14: *Quasi filii obedientiae.* Nazianzenus in orat. de s. baptism.: *Ἐργασον καλόν, ὅτι καλόν τῷ πατρὶ περθεσθαι, καὶ εἰ σοὶ μὴδὲν ἔσσεσθαι μέλλοι, τοῦτ' αὐτὸ μισθὸς τὸ τῷ πατρὶ χαρῆσθαι.* 4. Hoc fine sumus per Christum redempti, ut bene operemur. Luc. 1, v. 74: *Ut liberati de manu inimicorum nostrorum serviamus ipsi sine timore.* v. 75: *in sanctitate et justitia coram ipso.* 2. Cor. 5, v. 15: *Christus pro omnibus mortuus est, ut et qui vivunt, jam non vivant sibi, sed ei, qui pro ipsis mortuus est.* Ephes. 2, v. 10: *Ipsius sumus factura, creati in Christo Jesu in operibus bonis, quae praeparavit Deus, ut in illis ambulemus.* Tit. 2, v. 14: *Dedit semet ipsum pro nobis, ut nos redimeret ab omni iniquitate et mundaret sibi populum acceptabilem, sectatorem bonorum operum.* 1. Petr. 2, v. 24: *Christus peccata nostra pertulit in corpore suo super lignum, ut peccatis mortui justitiae vivamus.* Condidit Deus hominem, non ut esset otiosus, sed ut indefinenter bona et utilia operaretur; hunc finem nostrae creationis Satan inducto peccato pervertit, Christus autem eum in ordinem restituit; per hunc regeneramur, ut simus nova creatura et honorum fructuum feraces, in consortium ecclesiae vocati. Duplici autem nomine opus redemptionis ad bona opera nos hortatur, tum quia est insigne testimonium dilectionis Dei et Christi, quam dilectione rependere aequissimum est, tum quia de magnitudine irae divinae adversus peccata testatur, quae non nisi ipsius Filii Dei sanguine extinguere potuit; aequum igitur est, nos peccata odisse. 5. Ideo etiam per Spiritum sanctum sumus regenti, justificati et sanctificati, ut in bonis operibus ambulemus. 1. Cor. 6, v. 11: *Et haec quidam fueratis, sed abluti estis, sed justificati estis in nomine Domini nostri Jesu Christi et in spiritu Dei nostri.* Gal. 5, v. 25: *Si spiritu vivimus, spiritu etiam ambulemus.* Ephes. 4, v. 1: *Ambuletis digne vocatione, qua vocati estis;* v. 30: *ne contristetis Spiritum, quo obsegnati estis.* 1. Thessal. 4, v. 7: *Non vocavit nos Deus ad immunditiam, sed ad sanctificationem.* 1. Petr. 2, v. 20: *Si beneficientes patienter sustinetis, haec est gratia apud Deum;* v. 21: *in hoc enim vocati estis.* 6. Operibus nostris Deus glorificatur, jam vero Dei gloriam in omnibus spectare convenit. Matth. 5, v. 16: *Iuceat lux vestra coram hominibus, ut videant bona opera vestra et glorificetur Pater vester coelestis.* 1. Cor.

10, v. 31: *Omnia ad gloriam Dei facite.* 1. Petr. 2, v. 12: *Conversationem inter gentes habete bonam, ut in eo, quod detrahunt vobis tanquam malefactoribus, ex operibus bonis vos considerantes glorificent Deum in die visitationis.* Duplici autem nomine per bona opera glorificatur Deus, nam et nos bonis operibus eum celebramus, et alii ea videntes ipsum nobiscum celebrant. Agapetus in exposit. paraenet. tom. 1. orthodoxograph. pag. 183: *Ἐγκριστῶν ζητεῖ (ὁ θεός) παρ' ἡμῶν, οὐ τὴν διὰ ἡμῶν ἀγαθῶν προφοράν, ἀλλὰ τὴν διὰ πραγμάτων εὐσεβῶν προφοράν, gratitudinem Deus a nobis exigit, non quae verborum blandorum prolatione, sed quae actionum piarum oblatione peragitur.* Cui affine est illud Chrysostomi homil. 4. in 1. ad Tim. col. 1452: *Gloria Deo non verbis redditur, quia et ipse non verbis nos honoravit, sed rebus ac operibus, sic et nos honoremus ipsum per opera.* 7. Cavendum est, ne sanctissimum Dei nomen et verbum ipsius propter nos male audiat. Rom. 2, v. 24: *Nomen Dei per vos blasphematur inter gentes.* 1. Tim. 6, v. 1: *Servi dominos suos omni honore dignos arbitrentur, ne nomen Domini et doctrina blasphemetur.* Tit. 2, v. 5: *Adolecentulae viris sint subditae etc. ut non blasphemetur verbum Dei.* Huc pertinent graves illae obstestationes Philipp. 1, v. 27: *Ambuletis digne evangelio Christi.* Tit. 2, v. 10: *Ornate doctrinam servatoris in omnibus.* 8. Denique exemplum Christi in diebus carnis suae conversantis ad imitationem nobis propositum. Matth. 11, v. 29: *Discite a me, quia mitis sum et humilis corde.* Joh. 13, v. 15: *Exemplum dedi vobis, ut quemadmodum ego feci vobis, ita et vos faciatis.* Philipp. 2, v. 5: *Idem affectus sit in vobis, qui fuit in Christo.* 1. Petr. 2, v. 21: *Christus reliquit nobis exemplum, ut sequamur vestigia ejus.* 1. Joh. 2, v. 6: *Qui dicit, se in ipso manere, debet, sicut ille ambulavit, et ipse ambulare.* Justinus apol. 2. p. 49. in Graec.: *Οἱ ἂν μὴ εὐσεβῶνται βιοῦντες ὡς ἐδίδαξε (ὁ Χριστός), γνωρίζεσθωσαν μὴ ὄντες χριστιανοί, καὶ λέγωσιν διὰ γλώττης τὰ τοῦ Χριστοῦ διδάγματα.*

25. Respectu proximi necessaria sunt bona opera 2. Respectu proximi.
1. ut nostris officiis eum pro virili juvemus. Tit. 3, v. 14: *Discant nostri bonis operibus praesse ad usum necessarios, ne sint infrugiferi.* Societas humana conservatur mutuis officiis et in corpore Christi mystico membrum unum debet alteri ἐπιχορηγῶν Ephes. 4, v. 16. Anselmus libr. de simil. c. 180: *Quia personaliter Deo non possumus reddere, non enim his persona ejus eget, ostendit nobis, quibus debeamus reddere, dicit: mando vobis, ut diligatis vos invicem.* 2. Ut bono exemplo ipsi praeuceamus. Phil. 2, v. 15: *In medio nationis pravae et perversae lucetis, sicut luminaria in mundo.* Oecumenius in c. 2. Tit.: *Ἐστω κοινὴν ἅπασιν διδασκαλίῳ ὁ σὸς βίος καὶ ὑπόδειγμα.* 3. Ut alios lucrificemus, hoc est ad veram doctrinam et pietatem invitemus. 1. Petr. 3, v. 1: *Mulieres subditae sint viris, ut et si qui non credunt*

VIII. 20.

verbo, per mulierum conversationem sine verbo lucrificant; v. 2: considerantes in timore castam conversationem vestram. 4. Ut vitemus scandala. Matth. 18, v. 7: *Vae homini illi, per quem scandalum venit.* 1. Cor. 10, v. 32: *Ἀπόστολοι, sine offendiculo, estote Judaeis et gentibus et ecclesiae Dei.* 2. Cor. 6, v. 3: *Nullam ulla in re praebentes offensionem, ne vituperetur ministerium.* Hebr. 12, v. 15: *Considerate, ne quis desit gratiae Dei, ne qua radix amaritudinis sursum germinans impediatur et per illam inquinentur multi.* 5. Ut beneficiendo improbis calumniatoribus os obturemus. Tit. 2, v. 7: *In omnibus te ipsum praebere exemplum bonorum operum;* v. 8: *ut is, qui ex adverso est, vereatur, nihil habens malum dicere de vobis.* 1. Petr. 2, v. 12: *Conversationem habentes bonam, ut in eo, quod detrahunt vobis tanquam malefactoribus, ex*

VIII. 21. *bonis operibus vos considerantes glorificent Deum etc.*

1. Petr. 3, v. 16: *Cum modestia et timore conscientiam habentes bonam, ut in eo, quod detrahunt vobis, confundantur, qui calumniantur vestram bonam in Christo conversationem.* Lact. lib: 5. inat. c. 9: *Cum videant (ethnici) et se et suos ea, quae diximus, gerere, nostros autem nihil aliud operari nisi aequum et bonum, poterant, si quid saperent, ex hoc intelligere, et illos, qui bonum faciunt, pios esse et se impios, qui nefanda committunt, neque enim fieri potest, ut qui in omnibus vitae suae actionibus non errant, in ipsa summa errent, hoc est in religione, quae rerum omnium caput est.*

3. Respectu nostri.

26. Respectu nostri necessaria sunt bona opera 1. ut novitate vitae testemur, nos esse novam creaturam in Christo, 2. Cor. 5, v. 17: *Si quis est in Christo, est nova creatura.* Galat. 5, v. 24: *Qui sunt Christi, carnem crucifixerunt cum vitis et concupiscentiis;* atque ut ambulando tanquam filii lucis, ereptos nos et tenebris esse comprobemus, Ephes. 5, v. 8: *Eratis aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino, ut filii lucis ambulate, ut spirituales hostias offerendo nos veros Dei sacerdotes demonstramus* Rom. 12, v. 1: *Exhibete corpora vestra hostiam viventem sanctam, Deo placentem, rationabile obsequium vestrum.* 2. Ut veros fidei fructus exseramus atque hoc modo vocationem nostram firmam faciamus. Jacob. 2, v. 18: *Ostende mihi fidem tuam ex operibus.* 2. Petr. 1, v. 10: *Studete vocationem et electionem vestram firmam facere.* Quo pertinent dicta, quae testantur, fidei et bonorum operum vinculum esse perpetuum. 3. Ut suspicionem hypocriseos amoliamur, nec nos ipsos atque alios falsa persuasionem decipiamus. 1. Joh. 2, v. 4: *Qui dicit, se nosse Deum et mandata ejus non custodit, mendax est, et veritas non est in eo;* c. 3, v. 18: *diligamus non verbo, neque lingua, sed opere et veritate;* v. 19: *in hoc cognoscimus, quia ex veritate sumus.* 4. Ut vitemus poenas temporales et aeternas malis operibus et ἀργύῃ constitutas Matth. 3, v. 10: *Omnis arbor, quae non facit fructum bonum, exciditur et in ignem mittitur.* Rom. 8, v. 13: *Si secundum carnem vixeritis, moriemini.* 1. Cor.

6, v. 9: *Nolite errare, nec fornicarii, nec idololatrae, nec adulteri etc. regnum Dei possidebunt.* Col. 3, v. 6: *Propter haec (fornicationem, immunditiam, libidinem, pravam concupiscentiam etc.) ira Dei venit super filios incredulitatis.* 5. Ne per peccata excutiamus fidem, contristemus Spiritum sanctum et amittamus Dei gratiam 1. Tim. 1, v. 19: *Habentes fidem et bonam conscientiam, quam quidam repellentes naufragium fidei fecerunt.* Ephes. 4, v. 30: *Ne constrictetis Spiritum sanctum, quo obsignati estis, qua de re plura suo loco.* 6. Denique ut corporalia et spiritualia praemia a Deo consequamur. Esa. 3, v. 10: *Dicite justis, quia bonum eis, quia fructum operum suorum comedent.* 1. Tim. 4, v. 8: *Pietas ad omnia utilis est habens promissionem praesentis et futurae vitae.* Tales promissiones in propheticis et apostolicis scriptis exstant longe plurimae.

27. Ex his facile apparet, bona opera non uno modo esse necessaria; siquidem occurrit hic 1. *necessitas mandati*, quia in decalogo exigit Deus bonorum operum studium. 2. *Necessitas debiti* ex priori orta, quia Deo ut creatori, redemptori, ac sanctificatori nostro debemus hoc filiale obsequium; proximo etiam debemus omnia humanitatis studia et dilectionis officia. 3. *Necessitas ordinis*, quia perpetuus manet justitiae ordo, ut creatura rationalis creatori obediat. 4. *Necessitas consequentiae*, quia fidem bona opera perpetuo comitantur et sequuntur. 5. *Necessitas hypotheseos*, quia nisi velimus fidem excutere, gratiam Dei et aeternam vitam amittere, poenas omnis generis accersere, vacandum est bonorum operum studiis. Huic necessitati adjungit Dn. Philippus bonorum operum dignitatem atque utilitatem, ubi per dignitatem non intelligendum est quoddam meritum vel gratiae divinae, vel justitiae, vel salutis aeternae, nec perfectio quaedam bonorum operum coram Dei judicio, nec causalitas in articulo justificationis, sed gratuita Dei acceptatio, qua renatorum obedientiam ex fide profectam ratam ac gratam habet eandemque gratuitis praemiis afficit. Itemque quod opera sint fructus spiritus in renatis habitantis et inchoata quaedam legis completio in futura vita perficienda, quo sensu D. Lutherus in c. 3. epist. ad Galat. scribit, *extra causam justificationis bona opera nunquam satis magnifice commendari posse.* Utilitas complectitur praemia praesentis et futurae vitae, quae Deus ex gratia bonis operibus reddenda esse promisit. D. Hutterus in explic. Form. Conc. art. 4. p. 432. tribus illis (quae in scriptis symbolicis et Lutheri proponuntur) causarum classibus addit alias duas: *Ex consideratione (inquit) earum personarum, ad quas nostrae actiones directae sunt, quinque oriuntur classes causarum, propter quas bona opera facienda sunt, vel enim cum Deo agimus, vel cum angelis, vel cum proximo, vel cum nobis ipsis, vel cum diabolo. Respectu Dei necessaria sunt bona opera, ut is a nobis colatur, ac nostram ei obedientiam ac gratitudinem probemus. Angelorum gratia facienda*

Quot modis necessaria sunt bona opera?

VIII. 22.

sunt bona opera, ne eos offendamus, qui nobis ad-
diti sunt custodes. Proximi gratia facienda sunt
bona opera, ne nostro exemplo alios offendamus
vel in impietate confirmemus. Nostris causa facienda
sunt, ut fidem nostram exerceamus, poenas vitemus,
praemia consequamur etc. Tandem diaboli causa
facienda bona opera, ne per impietatem et securi-
tatem hospitium ipsi in cordibus praebemus. Haec
ille. Posunt autem duae illae classes ad usitatum
causarum enumerationem referri hoc modo: Angeli
non offendunt nostris operibus, nisi iisdem Deus
offendatur, quisquis ergo ex vero Dei timore cavet,
ne malis operibus Deum offendat et gratiam ejus
amittat, is eo ipso cavet, ne angelos custodes sibi
additos offendat eosque a se abigat. Pari ratione
non praebetur diabolo in corde hominis hospitium,
aia Spiritus sancti desinat esse domicilium, quis-
quis ergo Spiritum sanctum veretur excutere, is eo
ipso cavet diabolo hospitium praebere.

An cau-
sae illae
dicendae
sint im-
pulsivae
et final-
es.

28. Causas illas, propter quas necessaria sunt
opera bona, quidam vocant finales et impulsivas,
monendum vero, terminum causae finalis in latiori
significatione ab illis accipi, ita ut complectatur
etiam τὰ ἐνόμεινα, ea quae consequuntur bona opera
renatorum, non ex quadam ipsorum dignitate, sed ex
gratuita Dei miserentis bonitate. Neque enim in-
tuitus praemiorum atque evitatio poenarum proprie
et accurate loquendo debet esse causa finalis et im-
pulsiva bonorum operum, cum nova obedientia re-
natorum ex sincera Dei caritate et filiali timore
proficiendi debeat, jam vero caritas non est mercena-
ria, ac servilis timor est, non filialis, propter consti-
tutas poenas a peccatis cavere. Non negamus,
carnem refractariam, quae spiritui in ipsis etiam re-
natis adversatur, consideratione praemiorum excitandam,
si velit in via bonorum operum torpescere, et
consideratione poenarum in ordinem cogendam esse,
si velit ad vias pessimas declinare; interim tamen
bona opera, quatenus talia, ex spiritu spontaneo et
sincera Dei dilectione absque ullo mercedis intuitu
facienda sunt, qua de re inferius plura.

Bona
opera
sunt ur-
gentia.

29. Quare cum tot modis necessaria sint bona
opera, studium eorum in ecclesia docendum, urgen-
dum et inculcandum erit. *Aequa necessarium est,*
scribit D. Luther. tom. 4. latin. p. 165. *ut pii*
doctores tam diligenter urgeant doctrinam de bonis
operibus, quam doctrinam de fide. Satan enim
utrique infensus est et accerrime resistit etc. non
solum doctrinam fidei, sed etiam bonorum operum
*vehementer odit et impedit. **Ibid. fol. 109: Extra*
causam justificationis nemo potest bona opera a
Deo praecepta satis magnifice commendare. Chry-
sostomus homil. de fid. et lege tom. 5: Oportet et
ante opera lucere fidem et fidei pedissequa semper
*esse opera. ** Neque est, quod quis obvertat, re-*
natos ex libero et spontaneo spiritu bene agere atque
ipsorum obedientiam non esse coactam, legis minis
extortam, proinde bona opera non esse dicenda ne-
cessaria; quamvis enim necessitas coactionis, τὸ
ἀναγκαῖον, a bonis operibus renatorum exsulare de-

beat, ex eo tamen nondum sequitur, vocabulum ne-
cessitatis simpliciter proscribendum esse ex doctrina
de bonis operibus, cum ipsa Scriptura optima lo-
quendi magistra in alia significatione ac respectu
vocabulum hoc de bonis operibus diserte usurpet. VIII. 23.
Bona opera sunt necessaria ratione mandati, debiti
atque ordinis divinitus instituti, non sunt adiaphora
vel arbitraria; eadem tamen in renatis sunt spon-
tanea ac voluntaria, quia non ex coactione, sed
libero et spontaneo spiritu proficiuntur. Opponitur
igitur haec necessitas τῷ ἀδιαφόρῳ, non autem vol-
untario. Necessitas coactionis excludit voluntarium,
non autem necessitas immutabilitatis. Deus ipse
non contingenter nec coacte bonus est et bona agit,
sed necessario bonus est et bona agit, necessitate
immutabilitatis, idem tamen est agens liberrimum.
Addendum tamen hoc, cum renati sint ex parte ad-
huc *carnales* Rom. 7, v. 14. cum *spiritus* quidem
in ipsis sit *promptus*; *caro autem infirma* Matth.
26, v. 41. ideo quandoque legis coactione carnem
ipsorum indigere, quin imo nullum bonum opus in
hac vita ex tanta spiritus promptitudine oritur, quam
caro nullatenus retardet aut impediatur.

30. Neque est quod ad libertatem Christianam
provocetur, quasi ea excludat bonorum operum ne-
cessitatem. Alia enim est *libertas spiritus*, alia
vero *carnis licentia*. Gal. 5, v. 13: *Vos in liber-*
tatem vocati estis, tantumve libertatem in occasio-
nem detis carni. 1. Petr. 2, v. 15: *Haec est vol-*
untas Dei, ut beneficientes obmutescere faciatis
hominum imprudentium ignorantiam; v. 16: quasi
liberi et non quasi velamen habentes libertatis liber-
tatem, sed sicut servi Dei. Libertas evangelica est
libertas conscientiae, qua solvetur conscientia ab
operibus, non ut nulla fiant, sed ut in nulla con-
fidat, quae sunt verba Lutheri in libro de votis
monasticis. Fides in Christum liberat nos a legis
maledictione, nequaquam vero ab obedientia Deo
praestanda. Eadem fides in Christum liberat nos
a legis carcere, non ut mala faciamus, sed ut bonum
illud, ad quod nos lex cogebat, libere faciamus, hoc
est sponte, cum gaudio et delectatione quadam.
Illud Lutherus in explicatione epistolae dominicalis
Galat. 4. sub lege conclusi custodiebamur etc. ele-
gantissima similitudine declarat: Qui in carcere est
(inquit) duobus modis liberari potest, primo si
carcere effracto corporaliter quis liberetur, ut, quo
libeat, pergat; secundo si carcerem quis ita orna-
ret et delectabilem redderet mentemque et animum
tibi mutaret, ut nolles egredi, sed optares ibi ma-
nerere non tanquam in carcere, sed tanquam in para-
diso; ita Christus spiritualiter nos a lege liberavit,
non frangendo aut tollendo legem, sed cor nostrum
mutat et legem ita delectabilem facit, ut cum gaudio
et delectatione novus homo in ea exerceatur etc.
Huc pertinet distinctio Augustini inter opera legis
et opera gratiae, inter id quod fit timore poenae ser-
vilitate, et inter id quod fit amore justitiae liberali-
ter; inter id quod lex operum minando imperat, et
inter id quod lex fidei credendo impetrat, vide

An liber-
tas Chri-
stiana
excludat
bonorum
operum
necessi-
tatem.

librum de spiritu et gratia, de natura N. T., libros contra duas epistolas Pelagianorum atque alia Pelagianis opposita. Alia ergo quaestio est, an perfecta legis impletio ad justificationem et salutem credentibus sit necessaria, ubi ostendit doctrina de libertate Christiana, nos per Christum a maledicto legis liberatos esse; alia rursus quaestio est, an renati a maledicto legis liberati Deo juxta normam legis obedire ac servire teneantur. Vicissim alia quaestio est, quomodo fieri debeant bona opera, videlicet non coacte, non invito animo, non timore poenae, sed libero et spontaneo spiritu; alia rursus quaestio est, an sint facienda bona opera, an sit adiaphorum atque arbitrarium bona opera fieri. Denique alia quaestio de libertate renatorum in adiaphoris, quae non habent expressum mandatum, ideoque bona conscientia extra casum scandali fieri vel omitti possunt; alia rursus quaestio de libertate in operibus moralibus divinitus mandatis.

An bonorum operum necessitas in nostris ecclesiis negatur.

VIII. 24.

31. Hisce ordine expositis videamus, quid de necessitate bonorum operum Bellarminus statuatur. Is lib. 4: de justif. c. 1. probare conatur, nos operum necessitatem negare, quod ut suis persuadent, quinque argumentorum classes producit, quas antequam excutiamus, monemus, calumniam hanc 1. esse *inveteratam*, cum enim apostolus Paulus itidem doceret, fide absque operibus legis hominem coram Deo justificari, gravabatur ista calumnia, quod *legem destrueret per fidem*, Rom. 3, v. 30. quod doceret, *facienda esse mala, ut eveniant bona*, v. 8. Illorum calumniatorum *βλασφημούντων* (ut apostolus loquitur) proterviam imitatur Bellarminus, post tot solennes ac publicas Augustanae confessionis, Lutheri, Chemnicii atque aliorum protestationes, non erubescens hanc sententiam nobis tribuere. ** Gregorius etiam de Valentia in anal. p. 213: *Apud Lutheranos ita omnia comparata, ut in eorum religionis ratione viz aliquod Christianae disciplinae signum reliquum sit, quo eos ab ethnicis nulla veri Dei cognitione imbutis discernere queas*. Stapletonus promt. moral. p. 318. Dom. sept.: *Apud horum temporum haereticos (Lutheranos) omnis pietas, justitia, virtus, timor Dei, religio non exsulat tantum et jacet, verum etiam exploditur et irridetur. Quod enim de gentibus nullam futurae gloriae spem habentibus Paulus scribit, hoc illis accidit, desperantes semet ipsos tradiderunt impudicitiae etc.* Caspar Ulenberg. de causis apost. c. 5. Lessius consid. 1. p. 18. vocant nos *operieidas*. ** 2. *Esse mendacissimam*. Docemus enim, fidem illam, qua justificamur, esse efficacem per caritatem et cum studio bonorum operum perpetuo conjunctam; docemus, justificatis et renatis nullam dari a Deo peccandi licentiam, sed hanc esse immotam Dei voluntatem, ut ipsi serviamus in operibus bonis. Docemus et urgemus legem, repetimus promissiones et comminationes, item exempla praemiorum et poenarum in Scripturis proposita, quibus homines excitamus, hortamur, invitamus adeoque impellimus ad bona opera, pro-

ponimus auditoribus nostris causas longe gravissimas, propter quas studium bonorum sit necessarium. ** Wellerus in epistol. nuncupat. ad Albertum ducem Megapol.: *Malim concionatores prope plus operae in admonendis ac reprehendis securis quam in consolandis afflictis sumere. Semper enim major pars auditorum sunt homines securi et profani, illorum vero, qui sensu peccati et irae Dei ac terroribus inferni et mortis vexantur exiguus est coetus.* ** Magistratum officii sui commonemus in puniendis delictis contra legem divinam commissis etc. 3. *Ipsis auctoribus hujus calumniae falsitatem non esse ignotam. Quicquid sit, scribit hoc loco Bellarminus, de modis loquendi (Luthero, Philippo, Brentio, Chemnicio) usitatis, cum excutiuntur ipsorum principia et pleraque dicta et scripta Lutheri, videntur omnino existimare, posse hominem salvari, etiamsi nulla bona opera faciat, nec mandata divina custodiat. Videntur (inquit), nimirum illis, qui recte dicta malitiose pervertunt; ipsi enim Bellarmino constat, quod necessitatem operum urgeamus; dissentimus (scribit lib. 1. de justifice. c. 3.) quod ipsi fidem, quam dicunt solam justificare, docent nunquam esse posse solam. lib. 3. c. 6: Adversarii, tametsi dicant, remissionem non pendere a conditione operum neque poenitentiam aut fidem aut ullum actum nostrum esse causam aut meritum justificationis, tamen non negant, requiri fidem et poenitentiam et fidem vivam et poenitentiam seriam, et sine his neminem justificari. lib. 4. c. 1: Dicent fortasse, mala opera non posse cum fide consistere, quia qui habet propositum peccandi, non potest concipere fiduciam remissionis peccatorum, et ideo vera fides semper est cum caritate conjuncta. lib. 4. de justif. c. 5: Videtur Lutherus docere, libertatem Christianam in eo consistere, quod pia conscientia libera sit ab omnibus operibus non faciendis, sed accusantibus et defendentibus. ** libro 4. de justif. c. 1. art. 2: Augustana confessio, Philippus, Brentius, Chemnicus, Calvinus et ipse etiam Lutherus docent, bona opera esse facienda.* ** Haec omnia Bellarminus quod et alii ante eum. Toletus in comm. Joh. 13: *Protestantes docent quidem, fidem ad salutem sufficere, negant tamen, fidem illam sine operibus esse posse.* Vega lib. 15. de justif. c. 5: *Justificationem et sanctificationem tam conjunctas tamque cohaerentes esse asseverant, ut non possit alterum ab altero divelli.* Maldonat. in c. 3. Joh.: *Dicunt, fidem justificantem non posse esse sine bonis operibus.* Staplet. 9. de justif. c. 7: *Protestantes ad unum omnes dicunt, fidem, quae justificat, et vivam et operantem per caritatem aliaque opera.* ** Idem in Antidot. Rom. 1, v. 17: *Non enim justificat, imo VIII. 25. ne fides quidem est, juxta Bezae verba, quae bonis operibus caret.* ** Gregorius de Valentia tom. 2. disp. 7. q. 6. p. 991. refert, *Lutherum contra Antinomios aperte disputasse, quod Christianis bona opera sint necessaria.* ** Sic quoque Reihing. fund. 8. p. 197: *Plerique Lutherani bona opera ad salutem necessaria esse asserunt.* **

32. Sed audiamus argumenta, quibus colorem quendam calumniae suae Bellarminus obducit. Primum profert quaedam dicta Lutheri, de quibus in genere monemus 1. quod in scriptis Lutheri plus centies occurrat non solum res ipsa, quod bona opera necessaria sint, sed etiam modus loquendi, videlicet ipsum vocabulum necessitatis, quodque distinctas causarum classes constituat, propter quas bona opera sint facienda; contra hanc perpetuam et manifestam Lutheri sententiam non debent dicta quaedam obscuriora torqueri. 2. Quod dicta Lutheri, in quibus explicat quaestionem illam, quomodo fieri possint et qualia debeant esse reatorum opera, non debeant detorqueri ad convellendam receptam et manifestam ipsius sententiam de debito seu necessitate novae obedientiae reatorum. Coacervatione illa sententiarum Lutheri, quae priorem quaestionem explicat (verba sunt Chemnicii part. 3. locorum p. 72.), multi ex lectoribus perturbantur, id quod lectori minus exercitato in grandi illo dicendi genere, quo Lutherus utitur, tunc facile potest contingere, quando non observatur regula Hilarii, ut ex causis dicendi dictionum intelligentia sumatur. 3. Quod aliud sit opera ab actu justificationis excludere, aliud vero ab ipsis justificatis eadem relegare. 4. Quod de vero ac genuino dictionum sensu non ex locis truncatim citatis, sed ex serie et cohaerentia integri contextus, ex occasione et scopo dicentis et ex aliorum locorum collatione judicandum sit, alias nihil tam bene et commode dictum erit, quod non male intelligendo depravari possit. 5. Quod plerumque Lutheri dicta, quae Bellarminus hoc loco allegat, scripta sint in lingua Germanica Bellarmino procul dubio ignota, aliorum igitur allegationibus, vel potius detorsionibus fidem habuit. 6. Quod aliud sit absolute et simpliciter quaerere, an bona opera sint necessaria, aliud vero determinate et cum hoc *ἁπολογισμῶν* quaerere, an sint necessaria ad justificationem et salutem, quas duas quaestiones distinctas Bellarminus confundit. Ab est tertii adjecti ad est secundi adjecti negative non licet argumentari.

33. Age vero in specie examinemus Lutheri dicta, quae eo detorquet Bellarminus, quod bona opera tuto omitti possint ideoque non sint necessaria. 1. Lutherus in libro de libertate Christiana scribit: *Bona opera non faciunt bonum virum, nec malum mala. At si bona opera non faciunt bonum hominem, quare non possunt omitti?* Respondemus: Lutherus loquitur de viro non civiliter, politice et coram hominibus, sed spiritualiter, theologice et coram Deo bono, ubi distinguit causam et effectum ac verum ordinem rerum monstrat. Bona opera non faciunt bonum, sed ostendunt; oportet enim personam prius Deo fide reconciliari, antequam bona opera Deo grata faciat, cum *quicquid non fit ex fide, sit peccatum*, Rom. 14, v. ult. Idem sibi vult Lutherus, quod Augustinus, quando scribit: *bona opera non praecedunt justificandum* (non faciunt bonum aut justum coram Deo), sed sequuntur justificatum, lib. de fide et operibus c. 14. **Idem docuit Augustinus

serm. 12. de verb. Domini secundum Matth. tom. 10. p. 37: *Prius est mutandus homo, ut opera mutantur. Si enim manet homo in eo, quod malus est, bona opera habere non potest. Si manet in eo, quod bonus est, mala opera habere non potest.* Quemadmodum fructus boni non faciunt arborem bonam, sed sunt effectus arboris bonae, quam bonam esse testantur, ita quoque bona opera non faciunt hominem bonum et justum, sed ipsum justificatum esse testantur. 1. Joh. 3, v. 7: *Qui facit justitiam, justus est.* Jac. 2, v. 21: *Abraham ex operibus justificatus est, hoc est justus declaratus*, ut Thomas et Glossa recte exponunt. Bona opera sunt fructus poenitentiae et fidei; atqui fide coram Deo justificamur; ergo quando homo facit bona opera, jamdum est Deo per fidem reconciliatus ac justificatus. Quid quod ipse Bellarminus concedere cogitur etiam juxta proprias suas hypotheses quoad primam justificationem, quam in infusione inhaerentis justitiae constituit, bona opera non facere justum, sed justificationem sequi, disputat enim lib. 2. de justific. c. 15. *justitiam, qua formaliter justificamur, non esse actualem, sed habituales.* At esto, inquis, bona opera non facere justum, tamen mala faciunt malum. Respondemus: non negat Lutherus, sed potius contra Anabaptistas diserte statuit, malis operibus sine peccatis contra conscientiam amitti fidem, eo igitur sensu non debet accipi dictum, quasi mala opera (hoc est peccata contra conscientiam) cum fide salvifica consistant, sed quod mala opera itidem testentur, fidem ex corde amissam esse, quamdiu enim lux fidei salvificae in corde splendet, opera tenebrarum non habent locum. Sic ergo bona opera proprie et accurate loquendo non faciunt malum, sed testantur, hominem esse malum vel per connatam malitiam, cujus sunt fructus mali, vel propter amissam fidem ac deperditam Spiritus sancti inhabitationem.

34. 2. Lutherus ibidem scribit: *Ut nullum bonum opus infideli prodest ad justitiam et salutem; sic e diverso nullum malum opus facit malum et damnatum, sed sola incredulitas.* Respondemus: recte haec dicuntur, modo non calumniose depraventur. Infideli nullum bonum opus prodesse potest ad salutem et justitiam, nimirum quia ne quidem agere potest vere bonum opus, cum *quicquid non est ex fide, sit peccatum*, Rom. 14, v. ult. cum *absque fide impossibile sit Deo placere*, Hebr. 11, v. 6. quanto magis impossibile fuerit sine fide esse coram Deo justum et salutis participem. Malum opus non facit malum et damnatum, sed sola incredulitas, intellige immediate et formaliter. Christus est propitiatio pro totius mundi peccatis, in hunc qui credit, justificatur, hoc est remissionem peccatorum consequitur. Ergo a contrario sensu causa damnationis immediata, propria et adaequata non sunt peccata (alias omnes damnarentur, cum in omnibus sint peccata), sed incredulitas, per quam abundantissimum illud Christi meritum repellitur; hinc Scriptura notanter dicit Joh. 3, v. 18: *Qui non*

VIII. 26.

Nullum bonum opus infideli prodest ad justitiam.

credit in Filium, eum jam judicatum esse, quia non credit in nomen unigeniti Filii Dei; v. 36: qui incredulus est filio, eum non habere vitam aeternam, sed iram Dei manere super ipsum. Joh. 16, v. 9: *Spiritus sanctus arguet mundum de peccato, quia non credunt in Christum, nimirum quia hoc peccatum est omnium maximum et est causa, propter quam reliqua peccata non dimittuntur, eo manente manent etiam reliqua, ut Augustinus in illum locum commentatur.* Quemadmodum igitur fides, Christi justitiam apprehendens, est unicum illud medium, per quod a peccatis liberamur et salutis aeternae participes reddimur; ita incredulitas sola damnat, hoc est repellit Christum et una cum Christo vitam aeternam, quae non nisi in Christo nobis offertur. Neque tamen ex eo inferendum, ut Bellarminus facit, bona opera tuto omitti ac mala opera tuto committi posse. Quamvis enim sola fides in Christo justitiam et salutem apprehendat, eadem tamen fides est efficax per bona opera, est victrix mundi, carnis ac diaboli; contra vero per peccatum contra conscientiam fides amittitur, Spiritus sanctus excutitur et hereditas vitae aeternae deperditur. Proinde quod nullum malum opus, sed sola incredulitas damnare dicitur, id intelligendum est de immediata et (ut ita loquar) formali causa damnationis; certum interim est, in classe causae meritoriae mala opera omnino damnare; quemadmodum de eo, qui in captivitate Turcica detentus oblatam redemptionem repudiat, recte pronuntiatur, quod unica captivitatis ulterioris causa sit oblatus *τοῦ λύτροῦ* contemptus, interim non negatur, aliis ex causis in captivitatem incidisse, vel etiam semel liberatum denuo in eam redigi posse. Adde, quod infidelitas sit fecundissima mater omnis generis peccatorum, quando ergo matri tribuitur damnatio, non excluditur soboles, sed includitur, tanquam individua comes matris; infidelitati tamen seorsim et nominatim hic perniciosissimus effectus adscribitur, quia reliqua peccata damnare non possent, nisi cum infidelitate essent conjuncta, ut haec declarat D. Balduin. in disput. de necess. bonor. operum th. 58.

Ubi fides est, nullum peccatum nocere potest.

35. 3. Lutherus in serm. Sic Deus dilexit mundum, scribit: *Ubi fides est, nullum peccatum nocere potest. Si peccatum non potest nocere, secure igitur erit ei indulgendum.* Respondemus: intelligendum, hoc est 1. de peccatis ategressis, quorum Deus non vult recordari amplius, si vera fide ad ipsum convertamur. 2. De peccato in carne adhuc habitante, perinde ut apostolus, postquam conquestus fuerat de illo peccato Rom. 7. subjungit c. 8, v. 1: *Nulla damnatio est his, qui sunt in Christo Jesu.* 3. De peccatis infirmitatis, venialibus, non regnantibus, quorum quotidiana remissio contingit per fidem. Intelligendum etiam hoc est de credentibus in ipso justificationis statu, quatenus peccatum in carne adhuc habitans, et infirmitates renatorum teguntur perfectissima Christi justitia, Psalm. 32, v. 1. extra illum statum omnino nocent peccata etiam venialia, inquinant enim inchoatam renatorum obedientiam,

quominus sit omnibus numeris perfecta et munda. Nequaquam vero de peccatis regnantibus ac conscientiam vastantibus id intellectum voluit Lutherus, ea enim cum fide nequeunt consistere, ideo ubi ea sunt, ibi non est fides. Fons calumniae ortus est ex eo, quod Bellarminus nullam aliam agnoscit fidem, quam quae historica notitia et assensu definitur, unde concil. Trident. sess. 6. c. 15. *fideles fornicarios, fideles adulteros, fideles masculorum concubitores* etc. agnoscit, sed ostendimus suo loco, cum vera illa et justificante fide, quam Spiritus sanctus commendat, peccata contra conscientiam nequaquam consistere.

36. 4. Lutherus in lib. de capt. Babyl. cap. de baptismo scribit: *Vides, quam dives sit Christianus homo, vel baptizatus, ut etiam volens non possit perdere salutem suam quantiscunque peccatis, nisi nolit credere. Nulla enim peccata possunt eum damnare nisi sola incredulitas. Ergo statuit bona opera tuto omitti posse.* Respondemus: propositionem illam, quod sola incredulitas damnat, mutuatus est Lutherus ex Scriptura sacra, in qua hominum incredulitas ut plurimum allegatur, tanquam causa damnationis Joh. 3, v. 16. et 36. c. 16, v. 9. Marc. 16, v. 16. neque tamen peccata reliqua pro adiphoris haberi, vel citra damnationis periculum perpetrari posse voluit, sed inter causas damnationis dextre discernere. Mala opera damnant in ordine causae efficientis meritoriae, sola incredulitas damnat in ordine causae (ut sic loquar) formalis, immediatae atque proximae, quae nisi adesset, peccata reliqua, pro quibus omnibus Christus satisfecit, non damnarent. Declarat hanc suam sententiam ipsemet Lutherus satis perspicue in libro contra regem Angliae tom. 2. Jenens. German. fol. 144: *Qui credit, non potest adulterium, vel aliud peccatum committere, quemadmodum Johannes ait, nam verbum Dei, a quo dependet, est omnipotens Dei virtus, quae sustentat ipsum, ne cadat. Si vero labitur et peccat (mortaliter et contra conscientiam), jam certo fides est deperdita et infidelitas successit. Ubi autem infidelitas est, ibi et fructus ejus, adulterium, homicidium, odium etc. Ergo priusquam externa peccata perpetrantur, jam capitale peccatum, infidelitas, adest. Verissimum itaque est, nihil peccatum esse quam infidelitatem, ea et peccatum est et peccatum facit. Et si infidelitas ab odio vel alio peccato separari posset, certe odium peccatum non esset. Quemadmodum ergo sola fides justitia nostra est et justa operatur; ita infidelitas solum peccatum est.* Vide etiam tom. 7. fol. 185. b. At, inquis, Lutherus tamen disertis verbis scribit, VIII. 28. quod baptizatus etiam volens non possit perdere salutem quantiscunque peccatis, nisi nolit credere. Ergo etiam voluntaria peccata cum fide consistere posse statuit. Respondemus: calumniam hanc Tridentinam jam dudum protrivit Dn. Chemnicus part. 2. examinis de baptismo can. 6, p. 75. ubi monet, 1. Lutherum eo ipso in loco diserte affirmare, quod baptizati per peccata conscientiam vastantia deserant

Homo baptizatus etiam volens non potest perdere salutem, nisi nolit credere.

promissionem gratiae baptismi, a fide et veritate ejus deficient atque ex virtute et fide baptismi excident, nequaquam igitur privilegium turpitudinis ac impunitatem scelerum baptizatis concedit. 2. Lutherum ibidem insectari errorem Pontificium, quod per peccata post baptismum commissa ipsa navis baptismi illidatur et in tabulas dissolvatur, hoc est quod vis et gratia baptismi prorsus fiat irrita, ita ut per poenitentiam ac fidem non pateat ad eam reditus, sed quaerenda sit alia tabula nostrae scilicet contritionis ac satisfactionis, cujus virtute ad portum salutis provehamur. Ex hoc igitur scopo de verbis Lutheri judicandum. 3. Fallaciam in vocabulo amissionis gratiae baptismi. Certum est ex Dei verbo, quod nec Lutherus ibidem negat, per peccata contra conscientiam amitti gratiam baptismi, atqui non amittitur ea ratione, ut per poenitentiam et fidem non pateat iterum ad eam reditus. Peccatis contra conscientiam amittitur omnino salus et gratia in baptismo credentibus collata, sed si egerint veram poenitentiam ac fide promissionem foederalem, quae in baptismo ipsis facta est, receperint, salus et gratia in ipsis iterum instauratur.

Cave-
runt esse
a bonis
operibus.

37. 5. Lutherus in comm. c. 2. Gal. scribit: *Quando sic docetur, fides in Christum justificat quidem, sed simul servari oportet mandata Dei, quia scriptum est, si vis ad vitam ingredi, serva mandata, ibi statim Christus negatus est et fides abolita, quia mandatis seu legi tribuitur, quod est solius Dei.* In serm. de missa: *Caveamus a peccatis, sed multo magis a legibus et operibus bonis, tantum attendamus Dei promissionem et fidem. Ergo statuit, non esse facienda bona opera.* Respondemus: aliud est ab actu justificationis opera et observationem legis excludere, aliud ex justificatis eadem exterminare. Constans et perpetua Lutheri (imo ipsius Scripturae) sententia haec est, fide absque operibus hominem justificari, ideoque actum justificationis non ingredi opera, interim tamen illis, qui per fidem justificati sunt ac Deo reconciliati, proponendam esse doctrinam mandatorum Dei, ut in illis ambulent. Negat Lutherus, ab observatione mandatorum Dei justificationem dependere, et recte hoc negat; si enim ab observatione legis justificatio penderet, nullus hominum justificaretur, cum nemo perfecte legem impleat; nequaquam vero negat, observationem mandatorum Dei justificationis necessariam esse. Hanc suam sententiam clarissime exponit Lutherus in lib. de votis monasticis et alibi passim. *Opera legis divinae (inquit) in decalogo mandata non justificant, nec sunt necessaria ad justitiam et salutem, cum Paulus dicat: ex operibus legis non justificabitur omnis caro, tamen necessaria sunt dicente Christo: si vis ingredi ad vitam, serva mandata, neque enim omitti possunt etiam praesente fide, quae sola justificat, cum sint fructus fidei justificantis.* In c. 5. Gal.: *Difficile est et periculorum docere, nos fide justificari sine operibus, et tamen simul erigere opera; hic nisi sunt prudentes dispensatores mysteriorum Dei, qui recte secant*

verbum veritatis, statim fides et opera confunduntur. Uterque locus et fidei et operum diligenter doceri et urgeri debet, sic tamen, ut uterque intra suos limites maneant, alioqui si opera sola docentur, ut in papatu accidit, fides amittitur; si fides sola docetur, statim somniant carnales homines, opera non esse necessaria. Ibidem diserte scribit, *extra causam justificationis neminem posse vere bona opera satis magnifice commendare.* Ex quo etiam manifeste intelligitur, quando cavendum a legibus et bonis operibus Lutherus scribit, id comparate habito scilicet respectu ad ipsum justificationis actum, nequaquam vero absolute intelligendum esse. Cavenda sunt opera non simpliciter, ut negligantur, sed certo respectu, ne justificationis meritum illis tribuatur. Sic Lutherus ipse in c. 5. Gal. distinguit *inter opus VIII. 29. per se*, quod sine opinione justitiae nihil obsit, et *fiduciam ac justitiam operi* adjectam.

Operibus
onustis non
intraunt
per angustam
portam.

38. 6. Lutherus in sermone: Sic Deus dilexit mundum etc. sic scribit: *Ego dico tibi, quia angusta est via, oportet te fieri tenuem, si vis per eam venire. Ceterum qui operibus onerati sunt, sicut conchyliis onustos videmus Jacobi peregrinos, ii non poterunt penetrare.* Et infra: *Si veneris cum magnis saccis operum plenis, deponere oportebit, alioqui non poteris penetrare. Ergo excludit bonorum operum studium.* Respondemus: non operum praesentiam, sed fiduciam excludit, ut ex serie contextus est manifestissimum. Ipsa vox oneris et sacci de operibus usurpata manifeste indicat, haec verba opposita esse hypocriticae ac pharisaicae opinioni de copia, perfectione et merito bonorum operum, quasi possimus plenos saccos operum ad Dei tribunal afferre, cum tamen peccata nostra incomparabiliter plura sint quam bona opera; quasi opera nostra sint perfecta et meritoria, cum tamen multis modis imperfecta sint, nec rigorem legis ac justitiae divinae ferre possint. Atque haec dicta sint de prima argumentorum classe, videlicet de quibusdam pronuntiatis Lutheri, quae contra operum necessitatem a Bellarmino torquentur; cui notum esse debebat illud ejusdem, contra quem scribit: *Sceleratum est, cum noveris, pium et sanum esse alicujus sensum, ex verbis incommode dictis statuere errorem.* **Pazmanus lib. 3. hodegi adducit aliud dictum Lutheri tom. 2. Lat. Witeb. in script. contra Latom. fol. 254. ubi scribit, *fortiores esse cogitationes malas piorum quam impiorum, non tamen polluere, non damnare, quia licet utrobique idem sit peccatum, pii tamen antidotum habent, illi non habent.* Respondemus: nihil hic impietatis. Verissimum enim est, quod pii a diabolo fortius instigentur ad peccandum quam impii, qui jam a diabolo plene captivi sponte ruunt a peccato uno in aliud. Pii vero cogitationibus tantum malis, quas tamen in actum non ducunt, tentantur. Sed quo minus hae malae cogitationes eos damnent, duo providit eis Deus *robustissima munitissimaeque firmamenta*, ut Lutherus in eodem lib. contra Latomum loquitur tom. 2. Latin. Jenens. f. 406. *primum ipsum Chri-*

atum propitiatorium, ut sub hujus gratia tuti sint, non quia credunt et fidem aut donum habent, sed quia in gratia Christi habent. Nullius enim fides subsisteret, nisi in Christi propria iustitia niteretur et illius protectione servaretur etc. Alterum est, quod dono accepto non ambulant secundum carnem nec obediunt peccato etc., sed prius illud principale et robustissimum est. Haec Lutherus.**

39. Alterum argumentum Bellarmini, quo probet, necessitatem bonorum operum a nobis negari, petit ex dogmate illo Lutheri in assertat. art. 31. 32. et 36. quod bona opera justorum ex sua natura sint peccata mortalia. Argumentum tale est. Peccata mortalia non sunt facienda. Bona opera justorum sunt ex natura sua peccata mortalia. Ergo bona opera non sunt facienda. Respondemus: 1.** Lutherus hoc non asserit simpliciter, sed certo respectu, sic enim habent verba art. 32: *Omne bonum opus etiam optime factum est mortale peccatum in rigido Dei iudicio consideratum.* art. 35: *Nemo dubitet, omnia nostra bona opera esse peccata mortalia, si secundum rigorem iudicii divini aestimentur et non ex mera Dei gratia pro bonis aestimentur.* Gregor. in c. 9. Joh. iisdem verbis utitur: *Sanctus Iob videbat, omnia nostra bona opera esse mera peccata, si iudicantur a Deo, ideo dicit, si voluerit contendere cum eo, non poterit ei respondere unum pro mille.* Idem dicit Augustinus lib. 9. conf. c. 13: *Vae etiam laudabili vitae hominum, si remota misericordia discutias eam.*** Bellarminus igitur manifestum crimen falsi committit, quia de suo addit, quod bona opera sint ex natura sua mortalia peccata, quod non exstat apud Lutherum, sic enim loquitur art. 31: *In omni opere justus peccat.* art. 32: *opus bonum optime factum est mortale peccatum secundum iudicium Dei.* art. 36: *justus in bono opere peccat mortaliter.* 2. Ambiguitas est in voce mortale; ostendimus suo loco in tractat. de pecc. actual. §. 90. et seqq. quamvis omnia peccata, si in se et ex se considerentur, sint mortalia, hoc est mortifera et damnationis reum constituentia, quaedam tamen dici venialia ac quaedam tantum mortalia, idque fieri non propter naturam peccatorum, sed propter misericordiam Patris, meritum Filii, et sanctificationem Spiritus, ac proinde hanc divisionem non respicere omnes homines in genere, sed tantum renatos. Eorum enim respectu illud in specie dicitur mortale peccatum, quod fit contra conscientiam, quam vastat, ut loquitur Augustinus 11. de civ. Dei c. 12. quod excutit fidem et Spiritus s. gratiam, alias vocatur *peccatum regnans* ac distinguitur a veniali seu non regnante, in quo lucta est spiritus contra carnem, qui hanc tandem vincit ac deprimit; unde licet per se et sua natura esset mortale, tamen propter Christum, quem fides apprehendit, non imputatur, cum *nulla sit condemnatio in his, qui sunt in Christo Jesu*, Rom. 8, v. 1. Inde jam intelligitur vitium argumenti. Major loquitur de peccatis per se, absolute et simpliciter sic dictis;

Bona opera an sint peccata mortalia.

VIII. 30.

minor accipienda est *κατὰ τὴν*. Bona opera justorum nequaquam dicantur a nobis formaliter et sua natura peccata, multo minus peccata mortalia (cum ne quidem omnia peccata renatorum dicantur mortalia, sed quaedam tantum, scilicet vastantia conscientiam, qua fronte audeat nobis Bellarminus tribuere, quod statuamus, omnia renatorum bona opera esse peccata mortalia?), sed dicimus, bona opera renatorum secundum quid et certo quodam respectu esse peccata, quatenus scilicet sunt adhuc imperfecta et quatenus a reliquiis peccati in carne adhuc haerentibus contaminantur, unde non possent rigorem legis et iustitiae divinae sustinere, si districto Dei iudicio remota misericordia examinanda essent, sed quia haec imperfectio et immundities bonorum operum tegitur Christi merito, ideo coelesti parenti obedientia renatorum, quamvis adhuc imperfecta sit et peccatis contaminata, probatur. Ergo bona opera renatorum ratione imperfectionis et immunditiei extra fidem consideratae sunt peccata, hoc est peccatis contaminata, nec satisfaciunt rigori legis divinae, quin etiam fiunt peccata mortalia, si fiducia iustitiae coram Deo valentis et opinio meriti illi affingatur, quae omnia clariora erunt ex seqq. ubi de perfectione bonorum operum disputabitur. *Quid meum articulum damnant* (ait Lutherus in eo ipso, quem Bellarminus allegat, loco), *damnent illud Esa. 64.: Et facti sumus ut immundi omnes nos et quasi pannus mulieris menstruatae universae iustitiae nostrae.* Et illud Eccl. 7: *Non est homo justus in terra, qui faciat bonum et non peccet.* *Obsecro, qui universas nostras iustitias immundas dicit, nonne omne opus bonum peccato pollutum asserit? Damnent et illud Psalm. 143: Non intres in iudicium cum servo tuo, quia non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens. Deus enim justus iudex bonum opus damnare non potest; cum autem hic dicat, non justificari ullum viventem, etiam servum Dei, planum est, nullum opus bonum posse iudicium Dei sustinere, quare nec plene bonum est*

40. Regerit Bellarminus: *Si bona opera sunt peccata mortalia et tamen propter fidem non imputantur, certe etiam poterunt mala opera propter fidem non imputari ac per hoc non nocere, neque erit causa, cur vitentur.* Respondemus: sicut quaedam peccata sunt venialia, quaedam mortalia; ita quoque mala opera quaedam sunt peccata infirmitatis, lapsus humani, quotidiana debita; quaedam vero sunt peccata conscientiam vastantia. Si de priori malorum operum genere Bellarminus loquitur (quo sensu lib. 4. de iustif. c. 10. circa fin. malorum operum appellatione utitur), concedimus, fide in Christum remissionem eorum renatis quotidie contingere ac per hoc, quod ad justificationem et salutem attingit, eis non nocere. Si vero de posteriori malorum operum genere agit (quo sensu Scriptura malorum operum appellatione utitur), nequaquam concedimus, propter fidem ea non imputari ac per hoc non nocere nec esse causam, cur vitentur, si-